
 

新材料建设项目（二期）竣工环境保护验收

监测报告 

中衡检测验字〔2021〕第 23 号 

 

 

 

 

 

 

 

                建设单位：四川阳光坚端铝业有限公司 

  编制单位：四川中衡检测技术有限公司 

 

 

 

 

二 O 二一年四月 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位：四川阳光坚端铝业有限公司 

（盖章） 

编制单位：四川中衡检测技术有限公司 

（盖章） 

电话：02838088858 电话：0838-6185095 

传真：02838088858 传真：0838-6185095 
[...]
过程产生的喷漆废气、氟碳漆喷涂后固化过程产生的固化有机废气；各加

热点天然气燃烧废气；工件表面预处理后烘干废气。  

粉末喷涂粉尘：本项目新建 1 条卧式粉末喷涂生产线和 2 条立式粉

末生产喷涂生产线，粉末静电喷涂过程采用涂装粉末为 100%固体粉末涂

料，喷涂过程将会产生喷涂粉尘。 

治理措施：卧式粉末喷涂生产线设有 1 套“旋风分离器一级回收系统

+转翼式滤芯过滤器二级回收系统”，2 条立式粉末生产喷涂生产线各配有

2 套“旋风分离器一级回收系统+转翼式滤芯过滤器二级回收系统”。喷粉

过程产生的粉尘经集气罩收集后通过进入旋风分离系统对废气中的粉末

从粉气混合体中分离，分离后的粉尘进入滤芯过滤器进行过滤，过滤的大

颗粒粉末回落至回收管道直接用于生产重复利用，过滤下的小颗粒粉末直

接落入设备内集粉桶中收集后交供货商回收利用。回收系统尾气同固化有

机废气经 15m 排气筒排放（DA006 和 DA010）。 

固化有机废气：粉末喷涂后需使用高温进行烘干固化，烘干固化过

程会产生有机废气。 

治理措施：卧式粉末喷涂生产线工件经粉末喷涂后的进入烘干固化隧



四川阳光坚端铝业有限公司新材料建设项目（二期）验收监测报告 

  第 34 页 共 105 页                               四川中衡检测技术有限公司 

道，在固化隧道进料口及出料口各设有 1 个集气罩，固化过程产生的有机

废气先经 1 座喷淋塔清水喷淋处理后再进入 1 套 UV 光氧设备处理，废气

经处理后通过 1 根 15m 排气筒排放（DA006）。立式粉末喷涂生产线工件

经粉末喷涂后的进入烘干固化隧道，固化过程为密闭式，分别在 2 条固化

隧道进料口和出料口设有 1 个集气罩，2 条固化线产生的有机废气共用 1

套“喷淋塔喷淋+UV 光氧催化处理+活性炭装置吸附”处理，经处理后在

通过 1 根 15m 排气筒排放（DA010）。 

氟碳漆喷涂废气：本次新建 1 条氟碳喷漆生产线，氟碳漆喷涂过程

将会产生喷涂废气。 

治理措施：项目氟碳漆喷漆过程均在喷漆室内进行，喷漆废气经喷漆

室内设置的水帘及旋涡室去除漆雾、水粒后再进入 1 座喷淋隧道内再次喷

淋吸附处理，经二次喷淋吸附处理后的废气经 2 套“过滤+UV 光解催化+

活性炭装置吸附”处理后经 2 根 15m 排气筒排放（DA008 和 DA009）。 

氟碳漆固化有机废气：氟碳漆喷涂采用高温进行固化处理，固化过

程会产生有机废气。 

治理措施：工件经氟碳漆喷涂后进入固化隧道，固化过程为密闭式，

固化有机废气通过隧道内循环热空气管道引入烘房燃烧机燃烧处理提供

热能，少部门有机废气经出料口设置的集气罩收集同氟碳漆喷涂废气经同

1 座喷淋隧道喷淋吸附处理，处理后再经 2 套“过滤+UV 光解催化+活性

炭装置吸附”处理，最后通过 2 根 15m 排气筒排放（DA008 和 DA009）。 

表面预处理后烘干废气：铝型材在进行喷涂前需进行除油、出渣，

并使用清水进行清洗，清洗后再进入喷涂前需进行烘干，烘干过程工件表



四川阳光坚端铝业有限公司新材料建设项目（二期）验收监测报告 

  第 35 页 共 105 页                               四川中衡检测技术有限公司 

面附着的水发将会产生水蒸气。 

治理措施：经表面处理清洗后的铝型材在沥水区悬置 10min 以上，

使附着在型材上的水通过重力滴落至地面，减少工件上的废水，经沥水后

的型材再进入烘干房内进行烘干，烘干产生的水蒸气经 1 根 15m 排气筒

排放。 

燃烧废气：本项目挤压机铝棒加热过程、时效炉加热、表面预处理

后水分烘干、喷涂车间喷漆后烘干固化及粉末喷涂后烘干固化过程均以天

然气为热源燃料，天然气燃烧会产生燃烧废气。 

治理措施：时效炉为提高能源利用，设备内均增加了热风循环管道和

风机，燃烧废气收集后返回燃烧室，减少高温气体直接排放，将高温气体

循环利用，以减少热量损失。氟碳漆固化产生的燃烧废气，同氟碳漆固化

有机废气处理后排放。粉末喷涂固化产生的燃烧废气，同固化有机废气经

处理后排放。天然气为清洁能源，未收集的天然气燃烧废气以无组织形式

排放，通过加强车间通风减小对车间环境的影响。 

  
卧式粉末喷涂生产线 

“旋风+滤芯过滤”除尘装置 
卧式粉末喷涂生产线 
固化隧道集气罩 



四川阳光坚端铝业有限公司新材料建设项目（二期）验收监测报告 

  第 36 页 共 105 页                               四川中衡检测技术有限公司 

  
卧式粉末喷涂生产线 

喷淋塔 
卧式粉末喷涂生产线 

UV 光氧催化设备 

  
卧式粉末喷涂生产线 

15m 排气筒 
卧式粉末喷涂生产线 

“旋风+滤芯过滤”除尘装置 

  
立式粉末喷涂生产线 
固化隧道集气罩 

立式粉末喷涂生产线 
喷淋塔 



四川阳光坚端铝业有限公司新材料建设项目（二期）验收监测报告 

  第 37 页 共 105 页                               四川中衡检测技术有限公司 

  

立式粉末喷涂生产线 
UV 光氧催化设备 

立式粉末喷涂生产线 
活性炭吸附装置内活性炭 

  

立式粉末喷涂生产线 
15m 排气筒 

表面处理烘干 15m 排气筒 

  

氟碳漆喷涂生产线 
喷漆水帘 

氟碳漆喷涂生产线 
废气收集管道 



四川阳光坚端铝业有限公司新材料建设项目（二期）验收监测报告 

  第 38 页 共 105 页                               四川中衡检测技术有限公司 

  

氟碳漆喷涂生产线 
固化隧道集气罩 

氟碳漆喷涂生产线 
喷淋隧道 

  

氟碳漆喷涂生产线 
UV 光氧催化设备 

氟碳漆喷涂生产线 
活性炭吸附装置 

  

氟碳漆喷涂生产线 
活性炭吸附装置内活性炭 



四川阳光坚端铝业有限公司新材料建设项目（二期）验收监测报告 

  第 39 页 共 105 页                               四川中衡检测技术有限公司 

  

氟碳漆喷涂生产线 2 根 15m 排气筒 

4.1.2 无组织废气 

运营过程中无组织排放废气主要来源于项目集气罩引风机能力不足

等原因导致粉尘、有机废气等部分外逸造成的无组织排放，主要包括粉末

喷涂工序中未捕集的粉尘、喷漆工序未捕集的有机废气、粉末喷涂后固化

工序未捕集的有机废气、氟碳漆喷涂后固化工序未捕集的有机废气。 

治理措施：为提高能源利用，挤压机、时效炉、喷漆固化等燃烧废

气在风机的作用下经热风循环管道返回燃烧室，减少高温气体直接排放，

将高温气体循环利用，以减少热量损失，增加燃烧效率，未收集到的粉尘、

有机废气以及天然气燃烧废气以无组织形式排放，通过加强车间通风减小

对车间环境的影响。 

4.2 废水排放及治理 

本次验收项目产生的废水主要为新增人员产生的生活污水和食堂餐

饮废水，以及喷涂车间产生的生产废水。项目生产过程所用冷却水循环使

用，定期补充新鲜水，不外排。 

生活污水：主要来自食堂、浴室、厕所及其他办公用水，生活污水



四川阳光坚端铝业有限公司新材料建设项目（二期）验收监测报告 

  第 40 页 共 105 页                               四川中衡检测技术有限公司 

排放量为 31t/d，主要污染物为 COD、NH3-N。食堂废水依托已建隔油池

处理后再同其他生活污水经公司已建 3 座总容积 600m3 预处理池处理后，

再进入园区污水处理厂处理，最终排入思蒙河。 

生产废水：喷涂车间生产废水主要包括氟碳漆废气处理装置中水帘

和喷淋隧道更换的循环废水（排放量：3.04m3/d），粉末喷涂废气处理装

置中喷淋塔更换的循环废水（排放量：0.1m3/d），表面预处理更换的清洗

废水和沥干废水（排放量：45m3/d）。 

治理措施：本次验收项目新建一座日处理能力 3000m3的污水处理站，

根据不同生产工艺产生的生产废水，采用分类分质处理，处理工艺流程图

见图 4-1。其中氟碳漆循环废水作为喷漆废水处理，采用“调节池+pH 调

节池+混凝反应池+气浮机+综合废水调节池+pH 调节池+混凝反应池+沉

淀池+排放池”的处理工艺；粉末喷涂循环废水、表面预处理废水作为含

氟废水处理，采用“调节池+一级 PH 调节池+一级混凝反应池+一级沉淀

池+二级 PH 调节池+二级混凝反应池+二级沉淀池+排放池”的处理工艺。

生产废水经分类分质处理达标后排入园区污水管网，进入园区污水处理厂

处理，最终排入思蒙河。 

  
表面预处理区 沥水区 



四川阳光坚端铝业有限公司新材料建设项目（二期）验收监测报告 

  第 41 页 共 105 页                               四川中衡检测技术有限公司 

  
沥水排水口 氟碳漆喷涂线循环水池 

 

 

污水处理站  

 



四川阳光坚端铝业有限公司新材料建设项目（二期）验收监测报告 

  第 42 页 共 105 页                               四川中衡检测技术有限公司 

污泥

污泥

污泥

污泥

污泥

浮渣

清水

清水

含镍氟废水
含镍氟废水
调节池

一级
PH调节池

NaOH

一级
混凝反应池

一级沉淀池
二级

PH调节池
二混

凝反应池
二级沉淀池 排放池

去含氟废水
调节池

混凝除镍氟剂 NaOH 混凝除镍氟剂 H2SO4

板框压滤机
含镍氟
污泥池

滤液回流至含镍氟废水调节池

污泥外运

综合污泥池 板框压滤机
滤液回流至含镍氟废水调节池

污泥外运

沉淀池 排放池 污水处理厂混凝反应池PH调节池
综合废水
调节池

气浮机混凝反应池PH调节池调节池油气废水

酸碱
综合废水

NaOH 混凝剂

H2SO4、NaOH 混凝剂

染色废水
染色废水
收集池

脱色池 混凝反应池 沉淀池

混凝剂脱色剂

含氟废水
含氟废水
调节池

一级
PH调节池

NaOH

一级
混凝反应池

混凝除氟剂

一级沉淀池
二级

PH沉淀池

NaOH

二级
混凝反应池

混凝除氟剂

二级沉淀池 排放池 污水处理厂

含氟污泥池 板框压滤机
滤液回流至含镍氟废水调节池

污泥外运

二级沉淀池

混凝剂

综合废水
调节池

二级
混凝反应池

二级
除磷反应池

除磷剂

一级沉淀池
一级

混凝反应池
一级

除磷反应池
含磷废水
调节池

含磷废水

除磷剂 混凝剂

综合污泥池 板框压滤机
滤液回流至含镍氟废水调节池

污泥外运

污泥
污泥

图 4-1  污水处理工艺流程图 



四川阳光坚端铝业有限公司新材料建设项目（二期）验收监测报告 

  第 43 页 共 105 页                               四川中衡检测技术有限公司 

4.3 噪声排放及治理措施 

本项目主要噪声源有除尘器风机、铸造机、冷却塔、锯切机、泵类

设备、空压机等产生的设备噪音。 

主要采取的防治措施：合理布置噪声源，通过厂房隔音，厂区内种

植绿化，设备基础减振，加强设备维护等降噪措施。 

4.4 固体废弃物排放及治理措施 

运营期产生的固体废物包括一般固废和危险固废。本次验收范围产生

的固废具体如下： 

1、一般固体废物 

（1）办公生活垃圾：生活垃圾实行分类收集袋装化处理，设置生活

垃圾收集桶，由园区定期清运。 

（2）预处理池污泥委托当地环卫部门负责定期清掏、清运。 

（3）粉末喷涂产生的废气塑粉大颗粒物回用于生产，小颗粒物经收

集后交供货商回收再利用。 

（4）锯切、剪切等生产过程产生的金属碎屑及边角余料，回炉用于

生产。 

（5）污水处理站污泥主要为氢氧化铝滤渣，经收集后交四川省中明

环境治理有限公司、四川科龙达环保股份有限公司综合利用。 

（6）废弃包装材料经收集后外售废品回收站。 

2、危险废物 

（1）废机油桶装分类收集至危废暂存间暂存，委托四川省中明环境



四川阳光坚端铝业有限公司新材料建设项目（二期）验收监测报告 

  第 44 页 共 105 页                               四川中衡检测技术有限公司 

治理有限公司处置。 

（2）废切削液（废乳化液）桶装分类收集至危废暂存间暂存，委托

四川省中明环境治理有限公司处置。 

（3）含油抹布、手套桶装收集至危废暂存间暂存，委托四川省中明

环境治理有限公司处置。 

（4）废活性炭经桶装分类收集至危废暂存间暂存，委托四川省中明

环境治理有限公司处置。 

（5）废漆桶和循环水池漆渣作为危险废物暂存至危废暂存间，委托

四川省中明环境治理有限公司处置。 

（6）原危废暂存间内废机油已委托四川省中明环境治理有限公司转

运处理，2020 项目暂未产生新的废机油，待后期产生委托有资质单位处

置。 

（7）铝灰作为危险废物，暂存至新建危废暂存间内，委托委托四川

省中明环境治理有限公司、四川科龙达环保股份有限公司处置。 

项目固体废物性质及处置一览表见表 4-1。 
表 4-1   固体废物性质及处置情况 

序号 废弃物名称 产生量 
（t/a） 来源 类别 处理方法 

一 
般 
废 
物 

办公生活垃圾 54 办公生活 一般废物 交由环卫部门清运处理 

预处理池污泥 10 预处理池 一般废物 委托环卫部门清掏清运 

金属屑及边角料 600 锯切、剪切等 一般废物 回炉用于生产 

废包装材料 20 产品包装 一般废物 外售废品收购站 

废水处理站污泥 200 
污水处理站、模具

维修车间沉淀池 
一般废物 

主要为氢氧化铝，交成都汇

锦水务发展有限公司、重庆

西洋水处理材料有限公司综

合利用 

喷涂粉尘 100 粉末喷涂 一般废物 由生产厂家回收 

危 废机油 3.4 各类设备 HW08 目前暂无新的废机油产生，